院字[2014]14号

关于举行第四届“公卫杯”中青年教师

本科课程教学竞赛的通知
各系、室、中心：

为向学校推荐第四届中青年教师本科课程教学竞赛参赛者，同时进一步深化我院本科教学改革，全面提升课堂教学质量和教师队伍整体素质，学院决定举行第四届“公卫杯”中青年教师本科课程教学竞赛。现将有关事项通知如下：

一、组织领导

成立第四届中青年教师本科课程教学竞赛组织委员会，负责组织安排本次竞赛活动，组委会由下列人员组成：

    主  任：邹  飞  冯小湖

副主任：万成松  陈晓光

成  员：丁振华  马安德  毛丽梅  刘云岗  李  华
张小远  陈平雁  陈  清  周宏伟  赵  卫
曹  虹

二、参赛条件

    凡承担2013-2014学年全日制本专科教学任务、副教授（含）以下职称，45周岁以下的中青年教师（1969年9月1日以后出生），均可参加教学竞赛。
三、竞赛办法及时间安排

1.竞赛分组。本次比赛分基础组和双语组。

2.参赛老师请于2014年11月13日前将参赛报名表报教研办，11月18日比赛，一等奖获得者向学校推荐参加学校中青年教师本科课程教学竞赛。

3.比赛形式为本科课程课堂教学模拟展示，内容自选，时间20分钟。评分标准参照《南方医科大学教师课堂教学质量专家评价标准》、《南方医科大学教师课堂教学质量学生评价标准》及《南方医科大学双语教学授课质量评价表》。评委由学院教学指导委员会成员、教学督导团的专家担任。

4.基础组和双语组的决赛，各设一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名。

四、奖励办法

对本次比赛的获奖者，学院将颁发荣誉证书并给予一定的奖励，其中一等奖1000元、二等奖500元、三等奖300元。并推荐一、二等奖获得者参加校级竞赛。

五、几点要求

1、思想高度重视，精心组织落实。课堂教学是高校教学的主要形式和中心环节。各单位要从全面提高教学质量和中青年教师教学水平的高度，充分认识本次竞赛活动的重要性，充分宣传、广泛发动、严密组织、抓好落实。竞赛要贯彻公开、公平、公正的原则，保证广大教师公平地参与教学竞赛活动，真正选拔出我校的教学之星。要以此次竞赛为抓手，进一步完善教研室、教学团队、课程组等基层教学组织建设，有计划地开展青年教师的培训工作，推进中青年教师队伍建设。

2、强化教学基本功，鼓励教学创新。比赛过程中要强化课堂设计、教学语言、教学媒体、试题（病例）解析等教学基本功，积极鼓励使用案例式、启发式、讨论式等先进教学方法，注重将书本知识与生活实践有机结合，加强对学生主体的关注，努力提高教学效果。
3、加强教学示范，推进教学改革。教学竞赛是广大教师交流学习的平台，要把教学竞赛活动与教风建设紧密结合起来，组织公开示范，强化辐射效应，以优良的教风带动课堂教学质量的提升。通过教学竞赛活动，要进一步营造热爱教学、教书育人、为人师表的良好氛围；要进一步更新教学思想，优化教学内容，创新教学方法，要进一步规范教学行为，提高教学能力，强化教学管理。

附件：1.推荐参加本科课程教学竞赛报名表
          2.南方医科大学双语教学授课质量评价表

公共卫生与热带医学学院

二Ｏ一四年十一月十一日

（此页无正文）
主题词：教学活动  竞赛  通知
抄送：学校首长，教务处                       （共印18份）

承办单位：教研办       联系人：郑  莉           电话：48563
附件1：

南方医科大学本科课程教学竞赛推荐表

	单位

	姓名

	性别

	职称

	学历

	出生时间
	年    月   日

	参赛课程及章节
	预赛：
	2013/2014学年教学质量评价情况

	复赛：

	决赛：

	2013学年承担本科教学任务
	课程名称
	教班
	学时

	参赛课程有代表性的教改、教学成果简介

	单位推
荐意见

附件2：

南方医科大学双语教学授课质量评价表（教师用）

	单    位

	教师姓名

	职    称

	课程名称

	授课专业

	授课时间

	章节内容

	评 价 人

	合计总分

	评价内容及标准
	满分
	得分

	学习资源
（30分）
	学生有双语、原版教材或相应的参考资料
	10

	有规范的双语教案，符合教学大纲要求，课前准备充分
	10

	英文材料在内容上合理、规范，无语言错误
	5

	课堂教学双语使用量达到50%及以上
	5

	教学组织
（50分）
	举止端庄，教风严谨，为人师表，体现良好的师德修养
	5

	课堂英语口语表达准确、流畅，发音标准，快慢适中，声音洪亮
	10

	善于创设课堂双语情景，积极用双语开展交互式的教学法，注重激发学生学习兴趣， 课堂气氛活跃
	10

	双语课件设计规范合理，专业词汇有双语标注
	5

	内容熟练、充实，思路清晰，概念准确
	5

	承前启后，循序渐进，重点突出，难点讲透，讲课流畅，小结简明
	10

	课堂英语使用量切合学生知识水平及英语认知水平
	5

	教学效果
（20分）
	教学效果好，讲授的内容能听懂，达到专业教学和双语教学要求
	20

	意见与
建  议

南方医科大学双语教学授课质量评价表（学生用）
	单位

	教师
姓名

	评价专
业年级

	课程

	技术
职务

	授课
次数

	评价
时间

	评    价    标    准
	满分
	得分

	1．教师仪态端庄，为人师表，教书育人
	3

	2．教师授课感情投入，富有激情
	5

	3．教师授课严谨认真，解说耐心细致
	5

	4．课堂英语口语表达准确、流畅，发音标准，快慢适中，声音洪亮
	12

	5．善于创设课堂双语情景，经常用英语与学生交流，课堂气氛活跃

	12

	6. 专业词汇有双语标注，无语言错误
	5

	7．教师能在适当时机将教学内容联系实际，注意新旧知识联系
	5

	8．教师能恰当引入问题，启发我们对所学知识进行思考
	5

	9．教师能生动有效的运用多媒体进行教学，板书工整，条理清楚
	5

	10．教师授课思路清晰，有效利用了课堂时间
	5

	11．英语讲授内容比例较大（超过30%），并且能听懂
	10

	12．我对教学内容能较好的理解，知道了重点所在，把握了基本规律
	10

	13．教师的授课提高了我的英语口语水平和应用能力
	10

	14．教师的授课激发了我的学习兴趣，提高了学习能力
	5

	15．我感觉到师生关系比较平等、和谐、融洽
	3

	总  分
	100

	我认为授课教师的综合教学水平应是（优、良、中、差）

	对授课老师的建议和希望

	对教学管理工作的建议和希望

PAGE
2